СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОТОРЪЯЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

	Тридцать третья сессия

шестого созыва

	№ 235
09 августа 2017 года

О порядке

предоставления единовременного пособия на хозяйственное

обзаведение выпускникам профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций высшего образования при поступлении впервые на работу в муниципальные образовательные организации, расположенные в сельских населенных пунктах, на педагогические должности при условии переезда на постоянное проживание в сельский населенный пункт

Собрание депутатов муниципального образования

«Новоторъяльский муниципальный район»

Р Е Ш А Е Т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления единовременного пособия на хозяйственное обзаведение выпускникам профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций высшего образования при поступлении впервые на работу в муниципальные образовательные организации, расположенные в сельских населенных пунктах, на педагогические должности при условии переезда на постоянное проживание в сельский населенный пункт.

2. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде Собрания депутатов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» http://toryal.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам, законности и правопорядку.

Глава муниципального образования

«Новоторъяльский муниципальный район»,

председатель Собрания депутатов

  Е. Небогатиков

	УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания депутатов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» от 09 августа 2017 г.  № 235

Порядок

предоставления единовременного пособия на хозяйственное обзаведение выпускникам профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций высшего образования при поступлении впервые на работу в муниципальные образовательные организации, расположенные в сельских населенных пунктах, на педагогические должности при условии переезда на постоянное проживание в сельский населенный пункт

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с предоставлением единовременного пособия на хозяйственное обзаведение выпускникам профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций высшего образования при поступлении впервые на работу в муниципальные образовательные организации, расположенные в сельских населенных пунктах, на педагогические должности при условии переезда на постоянное проживание в сельский населенный пункт (далее соответственно - пособие, молодые специалисты, образовательные организации).

Отнесение населенных пунктов к сельским населенным пунктам осуществляется в соответствии с Законом Республики Марий Эл
от 3 мая 2006 г. N 22-З "О порядке решения вопросов административно-территориального устройства (деления) Республики Марий Эл".

2. Пособие молодым специалистам предоставляется Отделом образования Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» (далее – Отдел образования) в пределах средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» на соответствующий финансовый год и на плановый период.

3. Размер пособия составляет шесть должностных окладов молодого специалиста.

4. Молодой специалист обязан вернуть в полном объеме в бюджет муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» денежные средства, полученные в качестве пособия, в случае увольнения молодого специалиста, проработавшего менее 1 года в образовательной организации, за исключением случаев увольнения, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка.

5. Возврат денежных средств, полученных в качестве пособия, не производится в случае расторжения трудового договора с молодым специалистом, проработавшим менее 1 года в образовательной организации, по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 2 и 4 статьи 81, пунктами 1, 2, 5 - 7 и 13 статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации.

6. В период со дня получения пособия и до дня исполнения 1 года со дня начала работы молодого специалиста в образовательной организации молодой специалист обязан уведомлять Отдел образования обо всех изменениях, касающихся его трудовых отношений с образовательной организацией, в течение пяти рабочих дней со дня возникновения указанных обстоятельств.

II. Условия выплаты пособия

7. Пособие выплачивается молодым специалистам, соответствующим следующим условиям:

а) возраст молодого специалиста на день подачи документов, указанных в подпунктах "а" - "ж" пункта 8 настоящего Порядка, не превышает 35 лет;

б) наличие среднего профессионального образования или высшего образования, подтвержденного документом об образовании и о квалификации;

в) заключение трудового договора с образовательной организацией;

г) взявшие на себя обязательство отработать в образовательной организации не менее 1 года;

д) переезд на постоянное проживание в сельский населенный пункт;

е) впервые приступившие к работе по специальности в образовательной организации в должности педагогического работника.

III. Порядок предоставления пособия

8. Для получения пособия молодой специалист представляет в Отдел образования на имя руководителя Отдела образования следующие документы (далее - документы):

а) заявление о выплате пособия с указанием реквизитов банковского счета, открытого в кредитной организации, по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку;

б) копия документа, удостоверяющего личность;

в) копии трудовой книжки и приказа (распоряжения) о приеме на работу;

г) копия трудового договора, заключенного с образовательной организацией;

д) копия документа об образовании и о квалификации, подтверждающего наличие у молодого специалиста среднего профессионального образования или высшего образования;

е) подписанное молодым специалистом в двух экземплярах обязательство о возврате денежных средств, полученных в качестве пособия, составленное по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку;

ж) справка о доходах физического лица по форме 2-НДФЛ.

Молодым специалистом по собственной инициативе может быть представлен документ, содержащий сведения о регистрации по месту жительства гражданина Российской Федерации.

В случае, если молодой специалист не представил документ, содержащий сведения о регистрации по месту жительства гражданина Российской Федерации, по собственной инициативе, Отдел образования для его получения направляет межведомственный запрос в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Марий Эл в сфере организации предоставления государственных и муниципальных услуг.

9. Молодой специалист несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность представленных им документов.

10. Отдел образования в срок не позднее десяти рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, проверяет полученные документы на предмет соблюдения условий, предусмотренных пунктом 7 настоящего Порядка, а также на достоверность указанных в них сведений и принимает решение о выплате либо об отказе в выплате молодому специалисту пособия.

11. Письменное уведомление о выплате пособия и подписанный Отделом образования один экземпляр обязательства о возврате денежных средств, полученных в качестве пособия, либо письменное уведомление об отказе в выплате пособия с указанием причин отказа направляется Отделу образования молодому специалисту в течение 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

12. Основаниями для принятия решения об отказе в выплате пособия являются:

несоблюдение условий, установленных пунктом 7 настоящего Порядка;

непредставление одного или нескольких документов, указанных в подпунктах "а" - "ж" пункта 8 настоящего Порядка;

наличие в представленных документах недостоверных сведений.

13. Отдел образования в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения о выплате пособия направляет в адрес Финансового отдела муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» заявку на предоставление денежных средств на выплату пособия.

14. Перечисление денежных средств на выплату пособия Отделу образования осуществляется Финансовым отделом муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных на текущий финансовый год, и предусмотренных лимитов бюджетных обязательств в течение 30 рабочих дней со дня получения от Отдела образования заявки.

15. Отдел образования в течение трех рабочих дней со дня поступления денежных средств на выплату пособия от Финансового отдела муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» осуществляет перечисление денежных средств на банковский счет, открытый в кредитной организации, указанный молодым специалистом в заявлении о выплате пособия.

Приложение N 1

к Порядку предоставления

единовременного пособия

на хозяйственное обзаведение выпускникам

профессиональных образовательных

организаций, образовательных организаций

высшего образования при поступлении

впервые на работу в муниципальные образовательные

организации, расположенные

в сельских населенных пунктах,

на педагогические должности

при условии переезда

на постоянное проживание

в сельский населенный пункт

                                             Руководителю Отдела образования

Администрации муниципального

образования «Новоторъяльский

муниципальный район»

                                           ________________________________

                                           ________________________________

                                           от гражданина(ки) ______________

                                           _______________________________,

                                               (фамилия, имя, отчество)

                                           проживающего(ей) по адресу:

                                           ________________________________

                                           (почтовый адрес, номер телефона)

                                           ________________________________

                                           ________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о выплате пособия

    В  соответствии  с  Порядком  предоставления единовременного пособия на хозяйственное   обзаведение  выпускникам  профессиональных  образовательных организаций,    образовательных   организаций   высшего   образования   при поступлении впервые на работу в муниципальные  образовательные  организации, расположенные  в  сельских  населенных пунктах, на педагогические должности при  условии переезда на постоянное проживание в сельский населенный пункт, утвержденным решением Сессии депутатов  муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»  от "___"_______ 20___г. N ___, прошу выплатить мне, _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

паспорт: серия _____ N ______________, выдан ____________________________________

_____________________________________________________________________________

(наименование органа, выдавшего паспорт)

"___"________ 20___ г., единовременное пособие на хозяйственное обзаведение в размере _____________ (____________________________________) рублей путем перечисления денежных средств на банковский счет N ______________, открытый в кредитной организации __________________________________________________________________,

расположенной по адресу: ______________________________________________________
_____________________________________________________________________________.

    Обязуюсь отработать в образовательной организации

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

(наименование образовательной организации)

не менее 1 года.

    Даю  свое  согласие  на  автоматизированную,  а также без использования средств   автоматизации   обработку  моих  персональных  данных,  а  именно совершение  действий, предусмотренных частью 3 статьи 3 Федерального закона от   27   июля  2006  г.  N  152-ФЗ  "О  персональных  данных", указанных в документах, для проверки достоверности представленной мной информации.

    Заявитель: ______________   ________________________________

                                   (подпись)                         (фамилия, имя, отчество)

    "___"________ 20___ г.

Приложение N 2

к Порядку предоставления

единовременного пособия

на хозяйственное обзаведение выпускникам

профессиональных образовательных

организаций, образовательных организаций

высшего образования при поступлении

впервые на работу в муниципальные
образовательные организации,
расположенные в сельских населенных
пунктах, на педагогические должности

при условии переезда на постоянное
проживание в сельский населенный пункт

Обязательство

о возврате денежных средств, полученных в качестве пособия

    Я, нижеподписавший(ая)ся, ___________________________________________________
_____________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

паспорт: серия ______ N ________________, выданный ______________________________

_____________________________________________________________________________

(наименование органа, выдавшего паспорт)

"___"___________ ______ г. (далее - молодой специалист), с одной стороны, и Отдел образования Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» в лице _____________________________________________________________________________,

действующего на основании ____________________________________________________,

с другой стороны, обязуемся совершить следующие действия.

    Молодой  специалист  обязуется возвратить выплаченные денежные средства в размере __________ (_______________________________) рублей, полученные в качестве  пособия  в соответствии с Порядком предоставления единовременного пособия   на   хозяйственное   обзаведение   выпускникам   профессиональных образовательных    организаций,    образовательных    организаций   высшего образования   при   поступлении   впервые   на   работу  в    муниципальные образовательные  организации,  расположенные в сельских населенных пунктах, на педагогические должности при условии переезда на постоянное проживание в сельский   населенный   пункт,  утвержденным  решением сессии Собрания депутатов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» от "____"______________ 20___ г. N ______, в 15-дневный срок со дня прекращения трудового договора с образовательной организацией в случае,  если  молодой специалист проработал менее 1 года в образовательной организации  (за  исключением  случаев  расторжения  трудового  договора  с молодым   специалистом,   проработавшим  менее  1  года  в  образовательной организации,  по  основаниям,  предусмотренным пунктами 1, 2 и 4 статьи 81, пунктами  1,  2,  5  -  7  и  13  статьи  83  Трудового  кодекса Российской Федерации),   путем   перечисления   денежных   средств   на  лицевой  счет Отдела образования Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».

    Отдел образования Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»обязуется принять от   молодого   специалиста   денежные   средства,  указанные  в  настоящем обязательстве.

    В  случае  невозврата молодым специалистом выплаченных денежных средств их   взыскание   производится   в   судебном   порядке   в  соответствии  с законодательством Российской Федерации.

    Настоящее  обязательство  составлено  и  подписано  в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
    Отдел образования Администрации
    муниципального образования

    «Новоторъяльский муниципальный район»

    ________________________________ ___________ _________________________

                                 (должность)                                  (подпись)                (фамилия, имя, отчество)

                                    М. П.

    "___"________ 20___ г.

    Молодой специалист

    _____________   ______________________________

               (подпись)                    (фамилия, имя, отчество)

    "___"________ 20___ г.